
COMUNE DI PARODI LIGURE
PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Prot.n. 927 

ORDINANZA N. 4/2020

IL SINDACO

RITENUTA la competenza ai sensi dell’articolo 50 comma 4 D.Lgs. 267/2000, in regime di evento
di protezione civile ai sensi dell’articolo 7 D.Lgs. 1/2018;

PRESO ATTO, con riferimento all’emergenza epidemiologica da virus denominato COVID19, del
D.L. 6/2020, convertito, con modificazioni, dalla L. 13/2020, recante misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID 19, nonché, ora, del D.PC.M 10
aprile 2020, recante ulteriori disposizioni attuative del D.L. 6/2020, con effetto, ai sensi dell’articolo
8 comma 1,  a fare data dal 14.04.2020 e con efficacia fino al 03.05.2020;

VISTO,  altresì,  il  decreto del presidente della Regione Piemonte n. 43 in data 13.04.2020, che
reitera precedente analogo decreto n. 34 in data 21 marzo 2020, configurante ordinanza ai sensi
dell’articolo 32 comma 3 L. 833/1978, in materia di igiene e sanità pubblica, afferente ulteriori
misure, più restrittive, per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID 19;

DATO ATTO CHE l’epidemia da COVID è stata dichiarata dall’Organizzazione mondiale della
sanità quale emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale, cosiddetta pandemia, e che a
livello  nazionale  costituisce  emergenza  configurante  calamità  sanitaria,  al  momento  in  lenta
diminuzione,  ma,  per  quanto  attiene  Regione  Piemonte  e,  più  precipuamente,  la  provincia  di
Alessandria, ha assunto dimensione numerica molto significativa, anche se nel Comune di Parodi
Ligure, si registra numero limitato di casi;

DATO ATTO CHE,  pertanto,  l’evento  è  di  natura  emergenziale  di  protezione  civile  ai  sensi
dell’articolo 7 D.Lgs. 1/2018; 

DATO ATTO CHE sono state distribuite, dai volontari della Croce Rossa di Gavi, mascherine ad
ogni  nucleo  familiare  residente  nel  Comune  di  Parodi  Ligure,  senza  aggravi  di  costi  e  che
un'ulteriore consegna di mascherina sarà effettuata nei prossimi giorni;

CONSIDERATO CHE  l’uso della mascherina cosiddetta chirurgica, oppure, in assenza, benda,
sciarpa, foulard e simili a protezione di naso e bocca costituisce aiuto a limitare la diffusione del
virus, ferme restando le altre misure igieniche previste; 

RITENUTO necessario,  in  ottemperanza  al  principio  di  precauzione,  tenuto  conto  della  grave
situazione  che  registra  la  Provincia  di  Alessandria,  della  popolazione  prevalentemente  anziana,
della collocazione orografica del Comune di Parodi Ligure nonché della presenza nel territorio di
una casa di  riposo RSA, tenuto conto dell’agevolazione alla  popolazione  presente nel  territorio



costituita dalla distribuzione gratuita effettuata dal Comune, adottare, quale misura ulteriore e più
restrittiva  finalizzata  al  contenimento  del  diffondersi  dell’emergenza  sanitaria  da  Covid-19,
l’obbligo  generalizzato  di  utilizzo  delle  mascherine  e  simili  per  tutti  i  residenti,  domiciliati,
dimoranti nel Comune al fuori dall’ambiente domestico;

DATO ATTO CHE la misura si applica:

 nelle aree e spazi pubblici in genere;

 negli esercizi commerciali; 

 negli uffici pubblici e privati;

 negli uffici postali;

 in ogni altro luogo chiuso o all’aperto ove è possibile la presenza di persone;

ORDINA  

1. Sull’intero  territorio  del  Comune  di  Parodi  Ligure,  a  tutti  coloro  che  attualmente  hanno
residenza,  domicilio  o  dimora  nel  territorio  di  Parodi  Ligure,  al  di  fuori  dell’ambiente
domestico,  di  indossare  mascherina  a  protezione  della  bocca  e  del  naso,  ancorché  non
certificata o di fattura artigianale, oppure, in alternativa, di indossare altri sistemi di protezione
della bocca e del naso, quali ad esempio foulard, sciarpe e simili, dando atto che l’obbligo vige:

- nelle aree e spazi pubblici in genere;

- negli esercizi commerciali;

- negli uffici pubblici e privati;

- negli uffici postali;

- in ogni altro luogo chiuso o all’aperto ove è possibile la presenza di persone.

2. ai responsabili e gestori delle attività commerciali, ai responsabili degli uffici pubblici e privati,
degli  uffici  postali  e di  ogni altro  luogo chiuso o all’aperto  ove è possibile  la presenza di
persone, di  inibire  l’accesso alle persone non dotate del dispositivo di cui al punto  1.  e di
esporre all’esterno dei locali, in modo visibile all’utenza e agli organi di controllo, la presente
ordinanza;

3. la violazione agli obblighi di cui ai punti 1. e 2. sono soggette a sanzione amministrativa da €
25,00 a € 500,00 ai sensi dell’articolo 7 bis D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., ferma l’applicazione
dell’articolo 16  Legge 689/1981 per la determinazione della sanzione nella misura ridotta;

DISPONE INOLTRE

 l’obbligo  per  chiunque  ne  abbia  il  dovere  di  fare  osservare  la  presente,  espressamente
valendosi del Comando Stazione Carabinieri di Gavi (AL), competente per territorio;

 la pubblicità della presente, sul sito web istituzionale e con forme ulteriori di pubblicità,
 la comunicazione della presente alla Prefettura di Alessandria, alla Questura di Alessandria e

al Comando Stazione Carabinieri di Gavi (AL), competente per territorio;



RENDE NOTO CHE:
 Contro la presente sono esperibili le seguenti impugnazioni, con termini decorrenti dalla 

ricezione della comunicazione: A) Ricorso in via gerarchica al Prefetto della Provincia di 
Alessandria, nel termine di giorni trenta: B) Ricorso giurisdizionale al T.A.R. Piemonte nel 
termine di giorni sessanta; C) Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel 
termine di giorni centoventi;

 Ai del Regolamento UE 2016/679, in ordine al trattamento dei dati personali inerenti il 
procedimento instaurato da questo provvedimento si informa che: A) le finalità cui sono 
destinati i dati eventualmente trattati ineriscono provvedimento ex art. 50 D.Lgs. 267/2000; 
le modalità di trattamento, ivi compresa la pubblicità, consistono nella gestione dei dati 
finalizzata all’esecuzione del provvedimento ai sensi della normativa vigente; B) i soggetti o
le categorie di soggetti ai quali ulteriori dati possono essere comunicati sono: 1) il personale 
interno dell’Amministrazione implicato nel procedimento, le autorità pubbliche cui è 
demandata la sorveglianza in ordine all’esecuzione del provvedimento, ivi compresi i 
soggetti privati eventualmente individuati come esecutori in sostituzione dell’interessato; 2) 
i soggetti proprietari; 3) ogni altro soggetto che abbia interesse ai sensi della L. 241/90; c) i 
diritti spettanti all’interessato sono quelli di cui al Regolamento UE 2016/679;

 Autorità competente: Comune di PARODI LIGURE, Piazza Municipio 5 – 15060 Parodi 
Ligure (AL), PEC:  parodi.ligure@cert.ruparpeimonte.it;

 Ufficio in cui prendere visione degli atti e acquisire informazioni: Ufficio Segreteria;

Dalla Residenza Comunale di Parodi Ligure, lì 23.04.2020

Il Sindaco
                                                                                             F.to Carolina RUZZA


	ORDINANZA N. 4/2020

